
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC 
 

 H O T Ă R  Â R E A   Nr.18   / 2007 
privind acordul de principiu referitor preluarea în administrare a unor active, proprietatea 

S.C. AUTOTRANSPORT S.A. care vor fi supuse executării silite, şi care urmează să fie trecute în 
proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de dare în plată 

 
 Consiliul Local al Municipiului Miercurea - Ciuc, întrunit în şedinţă ordinară din 23 februarie 2007; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 2475/2007 al primarului municipiului Miercurea-Ciuc şi 
Raportul nr.2474/2007 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului  Miercurea - Ciuc; 
  Văzând Rapoartele comisiilor: 

- de studii, prognoze economico–sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat; 

- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal , cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Luând în considerare art. 1711din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Normele metodologice de aplicare ale acesteia, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1050/2004, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv art. 12 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi  
completările ulterioare; 
 Având în vedere Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.656/2004 privind procedura de stingere a 
creanţelor reprezentând impozite, taxe şi alte venituri datorate bugetului de stat şi /sau a creanţelor reprezentând 
contribuţii sociale administrate de Ministerul Finanţelor Publice prin trecerea în proprietatea publică a statului a 
unor bunuri imobile supuse executării silite; 
 În temeiul prevederilor art. 38, alineatul (1), art. 46 alin. 21, art.1207, alin. (1) lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  modificată şi completată de Legea nr. 286/2006; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Acordul de principiu referitor la preluarea în administrare a bunurilor imobile, proprietatea S.C. 
AUTOTRANSPORT S.A., cu sediul în Miercurea Ciuc, str.Vânătorilor nr.7, judeţul Harghita, care vor fi 
supuse executării silite şi care urmează să fie trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de 
dare în plată, după cum urmează: 

- Autogară şi teren, situată în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Braşovului fnr. Clădire din zidărie 
cărămidă cu schelet b.a., planşeu din beton armat, acoperiş şarpantă din beton armat cu izolaţii hidrofuge 
compusă din parter şi parţial 2 etaje, cuprinde următoarele încăperi: birouri, sala de aşteptare, grupuri sanitare, 
scări interioare.  

Suprafaţa construită este de 794 mp, iar suprafaţa desfăşurată este de 956 mp. Terenul aferent autogării 
este de 8244 mp. 

 Art.2. Sursele de finanţare pentru acoperirea cheltuielilor necesare întreţinerii şi reamenajării bunurilor 
imobile, care fac obiectul cererii de dare în plată, vor fi asigurate de la bugetul de stat din fondul de investiţii şi 
prin atragerea de fonduri în cadrul unor proiecte. 

       Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 
Ráduly Róbert Kálmán, Compartimentul de evidenţă a patrimoniului . 

  Art.4 Prezenta hotărâre comunică: 
  a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 
             b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 

c) Compartimentului de evidenţă a patrimoniului; 
    d) S.C. Autotransport S.A.; 
    e) Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Harghita. 

Miercurea - Ciuc,  23 februarie 2007. 
 
                           PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
      ANDREI JEAN-ADRIAN 
 
          Contrasemnează –secretar  
                   Paizs Gyöngyi Juliánna 


	ROMÂNIA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA – CIUC 
	 H O T Ă R  Â R E A   Nr.18   / 2007 
	 Art.1 Acordul de principiu referitor la preluarea în administrare a bunurilor imobile, proprietatea S.C. AUTOTRANSPORT S.A., cu sediul în Miercurea Ciuc, str.Vânătorilor nr.7, judeţul Harghita, care vor fi supuse executării silite şi care urmează să fie trecute în proprietatea publică a statului în cadrul procedurii de dare în plată, după cum urmează: 
	  a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita. 

	                           PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 


